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Monza, 30 maggio 2025 

Spett.Le  

ADM Agenzia delle Dogane e dei Monopoli  

Piazza Mastai, 12 — 00153 Roma 

   

 

Oggetto: Osservazioni Decreto Legislativo 28 marzo 2025, n. 43 – periodicità dichiarazione di consumo 

ITALIA SOLARE è ente del terzo settore, operante a sostegno della diffusione del fotovoltaico, con oltre 1.400 soci, 
attivi lungo l'intera filiera, dalla produzione di componenti alla costruzione di impianti e gestione dell'energia.  

Con riferimento all’oggetto, presentiamo a codesta Amministrazione le osservazioni volte a ottenere un chiarimento 
circa la periodicità della Dichiarazione di Consumo dell’energia elettrica gestita. 

PREMESSO CHE 

Il D. Lgs. 504/1995 e s.m.i., recita: 

• All’art. 52, 

✓ comma 1: “l’energia elettrica è sottoposta ad accisa con l’applicazione delle aliquote di cui all’allegato I, al 
momento della fornitura ai consumatori finali […]”; 

✓ comma 3: “l’energia elettrica è esente all’accisa, prodotta con impianti azionati da fonti rinnovabili e 
consumata dalle imprese di autoproduzione in locali e luoghi diversi dalle abitazioni”; 

• all’art. 53, 

✓ comma 8: “i soggetti obbligati […] presentano una dichiarazione di consumo annuale; 

✓ comma 9: “al competente Ufficio dell’Agenzia delle Dogane entro il mese di marzo dell’anno successivo a 
quello cui si riferisce”; 

• all’art. 53 bis, 

✓ comma 1: “i soggetti che producono energia elettrica non esclusa dal campo di applicazione dell’accisa ai 
sensi dell’articolo 52, comma 2, diversi dai soggetti obbligati di cui all’articolo 53, ne danno comunicazione 
al competente Ufficio dell’Agenzia delle Dogane e presentano una dichiarazione annuale contenente 
l’indicazione dei dati relativi all’energia elettrica prodotta e a quella immessa nella rete di trasmissione o 
distribuzione”; 

✓ comma 3: “i soggetti di cui ai commi 1 e 2 presentano la dichiarazione annuale al competente Ufficio 
dell’Agenzia delle dogane entro il mese di marzo dell’anno successivo a quello cui la dichiarazione si 
riferisce […]”; 
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CONSIDERATO CHE 

L’art.rt. 52, comma 1 e comma 3, del D.Lgs. 43/2025 sostanzialmente ricalca le stesse disposizioni dell’art. 52, comma 
1 e comma 3 D.Lgs. 504/1995 

 

SI CHIEDE CONFERMA, 

✓ che i soggetti obbligati (ex comma 8, Art. 53, D.Lgs. 504/1995) ed i diversi dai soggetti obbligati (ex 
comma 1, Art. 53 bis, D. Lgs. 504/1995), continuino a presentare la dichiarazione di consumo con 
periodicità annuale, entro il mese di marzo dell’anno successivo a quello cui si riferisce, poiché, per essi, 
non rileva la periodicità semestrale disciplinata dal D.Lgs. 43/2025. 

 

Ringraziamo per l’attenzione concessa, restiamo a disposizione per interloquire collaborativamente e porgiamo i 
migliori saluti. 

 

 

Il Presidente 
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